Arbitrant̄.
Personā im
posuistis.

Propter
Carthagiā
nem.

Oratio

vehementer & insignis est, & noua, vt vlla res parua bello, nondum legibus datis, etiam tum impatore bellum administrate, non modo venierit, verum etiam locata sit, plus spectat homines certe quam contumeliam. sperant si concessum sit inimicis Cn. Pompeii cum imperio, cum iudicio omnium rerum, cum infinita potestate, cum innumerabili pecunia, non solum aliis in locis vagari, verum etiam ad ipsius exercitum peruenire, aliquid illi insidiarum fieri, aliquid de eius exercitu, copiis, gloria, detrahi posse, putant, si quam spem in Cn. Pompeio exercitus habeat, aut agrorum, aut aliorum commodorum, hanc non habiturum, cum viderit earum rerum omnium potestatem ad Decemuiros esse translatam. Patior non moleste tam stultos esse, quam haec sperent: tam impudentes, quam conentur, illud queror, tam me ab iis esse contemptum, vt haec portenta me Consule potissimum cogitarerent. Atque in omnibus his agris, aedificiisque vendendis permittit decemuiris vt vendant quibuscumque in locis videantur. O perturbatam rationem. O libidinem refrenandam. O consilia dissoluta, atque perditam. vectigalia locare nusquam licet, nisi in hac urbe, hoc ex loco, hac vestrum frequentia. venire vestras res proprias, & in perpetuum a vobis alienari, in Paphlagoniae tenebris atque in Cappadociae solitudine licebit. L. Sylla cum bona indemnatorum civium funesta illa auctione sua venderet, & se praedam suam diceret vendere, tamen ex hoc loco vendidit: nec quorum oculos offendeat, eorum ipsorum conspectum fugere ausus est. Decemuiri vestra vectigalia non modo ne vobis quidem arbitris, sed ne praecone quidem publico teste vendent. Sequitur omnes agros extra Italiam infinito ex tempore: non, vt antea, ab Sylla, & Pompeio consilio, cognitio decemuirum, priuatus sit an publicus: sicque agro pergrade vectigal imponitur. Hoc quantum iudicium, quam intolerandum, quam regium sit, quem praeterit: posse quibuscumque locis velint, nulla disceptatione, nullo consilio, priuata publicare, publica liberare. Excipit hoc capite ager in Sicilia Recentoricus: quem ego excipio, & propter hominum necessitudinem, & propter equitatem Quirites, sepe vehementer gaudeo. Sed quae haec impudencia: qui agrum Recentoricum possidet, vetustate possessionis se, non iure, misericordia Senatus non agrum conditione defendunt. nam illum agrum publicum esse fatentur, sed moueri possessionibus, amicissimis sedibus, ac diis penetibus negant oportere. At si est priuatus ager Recentoricus, quod eum excipit: si autem publicus, qui est